
        Albert Camus  Cizinec 

        Čím vším je člověk vinen? 

 

1. Uveďte základní údaje o díle (autor, název, místo a rok vydání; období vzniku, žánr). 

 

2. Kompozice textu  

 jak je dílo členěno (počet stran, části, kapitoly) – stručně popište 

 stručně shrňte obsah jednotlivých částí 

 

3. Časoprostor     

 kdy a kde se příběh odehrává 

 vyberte aspoň 3 situace (s důrazem na čas a prostředí), jež měly podstatný vliv na 

konečný verdikt poroty; situaci stručně popište, ideálně doložte krátkou ukázkou 

z textu a napište, v čem spočívá její význam pro pozdější text 

 

4. Charakterizujte vypravěče 

 v jaké osobě mluví 

 co bychom od volby takové vypravěčské formy čekali, co ale právě u něj chybí, příp. 

je toho nedostatek (proti tradičnímu vypravěči v této formě) 

 

5. Napište krátkou úvahu (rozsah 10 až 15 řádků), v níž nejprve uvedete důvody, jež podle 

soudu a prokuratury vedou k odsouzení hl. postavy; v další části napište své stanovisko 

k této věci (klíčová slova: zločin, hřích, vina a trest). 

 

6. Porovnejte Meursaulta se sebou formou krátké úvahy (rozsah 10 až 15 řádků). Uveďte, 

v čem vám je tato postava sympatická, v čem nikoliv, co byste udělali stejně, co nikoliv, 

v čem mu rozumíte, v čem nikoliv. 

 

7. Dílo zhodnoťte a své hodnocení zdůvodňujte – co vás na díle překvapilo, co vás 

rozčílilo, čemu jste rozuměli a čemu nikoliv. Zamyslete se také nad volbou názvu díla. 


